Prefeitura Municipal de Ananindeua

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária
Coordenadoria Administrativa e Patrimonial

_________________________________________________________________________
Avenida Cláudio Sanders n° 1590, Maguari, Ananindeua/Pará

Fone: (0xx91)30732305

Da: Coordenadoria Administrativa
Para: Gabinete Secretário

DESPACHO

Senhor Secretário,

Analisando as propostas comerciais encontradas através de sites especializados do

Governo Federal, obtivemos as seguintes Atas de Registro de Preços: ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº008/2024 – CONLESTE; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº007/2024 –

CIMAMS; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTAMIRA e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº027/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL

DO ACARÁ, por essas Atas constatamos, respectivamente, os seguintes valores

R$157.320,000 (cento e cinquenta e  sete mil, trezentos e vinte reais); R$94.800,00

(noventa e quatro mil, e oitocentos reais); R$87.600,00 (oitenta e sete mil, e seiscentos

reais); e R$82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais), conforme quadro comparativo

de preços, em anexo.

Considerando ainda, o referido quadro comparativo de preços, informamos que o

valor médio é de R$105.630,00 (cento e cindo mil, seiscentos e trinta reais). Sendo que o

menor valor encontrado, foi a da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 -

PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ, que apresentou o valor de R$82.800,00 (oitenta e

dois mil e oitocentos reais), sendo este abaixo da média e por assim dizer compatível com

a média de mercado e condizente com os valores praticados em compras semelhantes.

Desta forma, solicitamos a Vossa Senhoria autorização para adesão a ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 da PREFEITURA MUNICIPAL DO ACARÁ, para a

contratação de serviço de locação de 1 (um) Veículo utilitário tipo pick-up pequeno, sem

motorista, visto que a proposta garante economicidade e vantajosidade para a

administração pública. Dessa forma, justifica-se a escolha do fornecedor, para atender as

necessidades desta Secretaria Municipal de Gestão Fazendária.

Ananindeua, 11 de fevereiro de 2025.

CAROLINA GUAPINDAIA JORGE
Coordenadora Administrativa – SEGEF

Portaria n° 2.315/2023-GAB/SEGEF, de 08 de agosto de 2023
Publicado no DOM no dia 11 de agosto de 2023

		2025-02-26T15:03:41-0300
	THIAGO FREITAS MATOS:88681343220